
	
		
		
		
			
				
					
					
    



					
		
				
					

					Domů
				
			
	
				
					

					Náhodně
				
			


		
				
					

					Přihlášení
				
			


		
				
					

					Nastavení
				
			


		
				
					

					Podpořte Wikizdroje
				
			


		
				
					
					O Wikizdrojích
				
			
	
				
					
					Vyloučení odpovědnosti
				
			





					
				
				
					
						[image: Wikizdroje]


						
					
				

					
				
					
					
				

				
	    
Hledat
	


		
					
				
			

		
		
			
			

			

			
			
				
					Stránka:Gulliverovy cesty 1.pdf/39

					

				

				
		
				
				    
Jazyk
				
		
	
				
				    
Sledovat
				
		
	
				
				    
Editovat
				
		




				

			

			
				Tato stránka byla zkontrolována
vy, abych nešlápl na některého opozdilce, jenž se snad omeškal na ulici, ačkoli bylo velmi přísně zakázáno, vycházeti z domů. Okna i střechy byly tak hustě obsazeny diváky, až se mně zdálo, že jsem na žádné ze svých cest neviděl město tak lidnaté. Město tvoří pravidelný čtverec; každá ze čtyř stran zdi jest pět set stop dlouhá. Dvě hlavní třídy, jez město protínají a tak je dělí ve čtyři čtvrti, jsou široké pět stop, ostatní ulice, do nichž jsem 
nemohl vejíti a do nichž jsem nahlédl jen mimochodem, dvanáct až osmnáct palců. Město má asi pět set tisíc obyvatel. Domy mají tři, mnohdy i pět poschodí; tržiště a krámy jsou veliké a prozrazují bohatství a nádheru.

Královský palác jest uprostřed města, na křižovatce obou hlavních třid. Kol dokola obehnán jest zdí dvě stopy vysokou, od níž jsou budovy ještě dvacet stop vzdáleny. Se svolením Jeho Veličenstva překročil jsem zeď, a ježto bylo za ní dosti volné prostory, mohl jsem si palác prohlédnouti se všech stran. Vnější dvůr jest čtverec, jehož strany měří čtyřicet stop; jsou tam ještě jiné dva dvory, do jednoho z nich hledí královské komnaty.

Na ty byl bych se podíval velice rád, musil jsem se toho však odříci. Veliké brány, jež spojovaly dvory, byly totiž pouze osmnáct palců vysoké a sedm široké. Budovy vnějšího dvora  byly pak nejméně pět stop vysoké, i nemohl jsem jich překročiti, abych je značně neporouchal, ačkoliv byly stavěny velmi důkladně, Zdi byly čtyři palce silné.













[image: ]

[image: ]

Citováno z „https://cs.wikisource.org/w/index.php?title=Stránka:Gulliverovy_cesty_1.pdf/39&oldid=278952“


				
			

			
			

		
		
		  
  	
  		 
 
  		
  				Naposledy editováno 10. 5. 2022 v 20:12
  		
  		 
 
  	

  
	
			
			
	    Jazyky

	    
	        

	        

	        Tato stránka není v jiných jazycích dostupná.

	    
	
	[image: Wikizdroje]



				 Stránka byla naposledy editována 10. 5. 2022 v 20:12.
	Text je dostupný pod CC BY-SA 4.0, pokud není uvedeno jinak.



				Ochrana osobních údajů
	O Wikizdrojích
	Vyloučení odpovědnosti
	Kodex chování
	Vývojáři
	Statistiky
	Prohlášení o cookies
	Podmínky užití
	Klasické



			

		
			








